1. Cf. la collecte du samedi des quatre-temps de septembre : « Ut, jejundo, tua gratia saltemur. » De même la Collecte du mardi de la 1<sup>re</sup> semaine de carême : « Praesta ut apud te mens nostra tuo desiderio fulgeat, que se carnis maceratione castigat. »

2. Matth., XV, 13.

exarsit, ut eum aut carceri tradiderit, aut vinculis illigaverit, absolutionem non solum insontis, sed etiam ejus qui pœna dignus videtur acceleret : ut illa Dominicæ orationis regula fidenter utatur, dicens : *Dimittite nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*<sup>1</sup>. Quam partem petitionum ita Dominus speciali insinuatione commendat, quasi totius orationis effectus in hac conditione consistat : *Si enim, inquit, dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et Pater vester vobis, qui in cœlis est. Si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra*<sup>2</sup>.

6. Proinde, dilectissimi, memores infirmitatis nostræ, quia facile in quælibet delicta prolabimur, hoc potissimum remedium, et istam efficacissimam vulnerum nostrorum curationem nullatenus negligamus. Remittamus, ut remittatur nobis, demus veniam, quam rogamus ; et non studeamus vindicari, qui nobis precamur ignosci. Pauperum gemitus surdo non transeamus auditu, et misericordiam indigentibus prompta benignitate præstemus, ut misericordiam in judicio mereamur invenire. Ad quam perfectionem qui studium suum gratia Dei adjutus intenderit, hic sanctum jejunium fideliter peraget, hic a fermento malitiæ veteris alienus, in azymis sinceritatis et veritatis<sup>3</sup> ad beatum Pascha perveniet, et per novitatem vitæ<sup>4</sup> digne lætabitur in sacramento reformationis humanæ : per Christum Dominum nostrum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen<sup>5</sup>.

1. Matth., VI, 12.

2. *Ibid.*, 14.

3. Cf. I Cor., V, 8.

4. Cf. Rom., VI, 4.

enflammé contre un autre du désir de se venger, l'a fait jeter en prison ou chargé de chaînes, qu'il se hâte de le libérer, non seulement s'il est innocent, mais même s'il paraît mériter le châtement ; c'est ainsi qu'il suivra sans crainte la règle de la prière du Seigneur : « Remettez-nous nos dettes comme nous-mêmes remettons à nos débiteurs »<sup>1</sup>. Article de nos demandes que le Seigneur souligne par cette instruction spéciale, comme si la condition de l'efficacité de toute prière s'y trouvait enfermée : « Si, en effet, vous pardonnez aux hommes leurs offenses, votre Père céleste vous pardonnera aussi. Mais si vous ne les pardonnez pas aux hommes, votre Père non plus ne vous pardonnera pas vos offenses »<sup>2</sup>.